УИД 35RS0001-01-2024-005380-37

1-616/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 08 июля 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Й.

с участием государственного обвинителя –ст.помощника прокурора г.Череповца Суфиевой Д.Н.

подсудимого ФИО1, защитника –адвоката Ц.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > судимого

16.02.2023 Череповецким городским судом по ч.3 ст.30 ст.158.1 (2 преступления) УК РФ к 160 часам обязательных работ;

07.04.2023 Череповецким городским судом по ст.158.1 (3 преступления) УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 16.02.2023) к 250 часам обязательных работ;

28.04.2023 Череповецким городским судом по ст.158.1 (8 преступлений), ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.1 ст.158 (3 преступления) УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07.04.2023) к 10 месяцам лишения свободы;

31.07.2023 Череповецким городским судом по ст. 158.1 УК РФ (33 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28.04.2023) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытию наказания 05.02.2024,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (10 эпизодов)

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил десять мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 23 от 01.07.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.08.2022, о чем ему было достоверно известно.

23.02.2024 в период с 12.50 до 12.52 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа 6 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический 45% 200г», стоимостью 104,73 рубля каждая, 3 упаковки сыра «Сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский» 45% 200г» стоимостью 99,21 рублей каждая, 3 упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г» стоимостью 124,01 рублей каждая, 3 упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный 50% 200г» стоимостью 104,73 рублей каждая, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1612,23 рублей.

Кроме того, 28.02.2024 в период с 14.57. до 14.58. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа 7 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200 г.» стоимостью 124,01 рублей каждая, упаковку сливочного масла «ИЗ ВОЛОГ.Масло КРЕСТ.слив.в/с 72,5% 160г», стоимостью 126,89 рублей, 2 упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный 50% 200г», стоимостью 104,73 рублей каждая, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1204,42 рублей.

Кроме того, 03.03.2024 в период с 19.08. до 19.12. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа 9 банок тушенки «ФИО2 тушеная высший сорт 325г», стоимостью 161,10 рублей каждая, 3 упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г» стоимостью 124,01 рублей каждая, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1821,93 рублей.

Кроме того, 03.03.2024 в период с 19.25. до 19.26. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа 8 упаковок масла «Масло сливочное Крестьянское, м.д.ж. 72,5%, 0,180 кг», стоимостью 136,82 рублей каждая, 8 упаковок масла «Уваровские Сыроварни масло сливочное «Крестьянское» м.

<

...>» стоимостью 90,91 рублей каждая, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1821,84 рублей.

Кроме того, 09.03.2024 в период с 12.46 до 12.49 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>Б, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа дезодорант «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШЕН 150 МЛ» стоимостью 267,34 рублей, дезодорант «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 150 МЛ» стоимостью 267,34 рублей, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 534,68 рублей.

Кроме того, 18.03.2024 в период с 13.32 до 13.35 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа зубную пасту «СРП ЗП Colgate МаксЗащ СвМят 150 мл» стоимостью 106,20 рублей, флакон «OS Гель д/душа+шмп 2в1 Кептан 400 мл», стоимостью 333,98 рублей, антиперспирант «*Антип Черн и Белое.Невидим.OriginalNM» стоимостью 265,04 рублей, 2 упаковки жевательной резинки «DIROL жевательная резинка Арбузная Свежесть 13,6г», стоимостью 11,85 рублей каждая, 2 упаковки жевательной резинки «DIROL жевательная резинка арбузно-дынный коктейль 13,6г», стоимостью 11,85 рублей каждая, флакон бальзама «FORX Бальз.MEN C.SENS.SK.п/бр.ч.

<

адрес> мл.», стоимостью 174,83 рублей, флакон лосьона «FORX Лосьон MEN C.SEN.S.п/бр.д/ч.

<

адрес> мл.» стоимостью 125,00 рублей, 2 упаковки жевательной резинки «Orbit Сочн Арбуз 13.6г» стоимостью 13,63 рублей каждая, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1079,71 рублей.

Кроме того, 24.03.2024 в период с 17.21 по 17.23 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Галамарт» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ГАЛАСТОР», взяв 3 флакона антиперспиранта «Антиперспирант-аэрозоль мужской FА MЕN Энергия ночи/Сила притяжения/Взрыв энергии, 150мл», стоимостью 116,28 рублей каждый, 2 флакона дезодоранта «Дезодорант аэрозоль мужской AXE Excite, 150мл», стоимостью 134,31 рублей каждый, 3 флакона антиперспиранта «Антиперспирант аэрозоль мужской REXONA MEN Деозащита Невидимый эффект, 150мл», стоимостью 91,78 рублей каждый, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «ГАЛАСТОР» материальный ущерб на общую сумму 892,80 рублей.

Кроме того, 30.03.2024 в период с 12.49. до 12.51. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа антиперспирант «Антип Черн и Белое.Невидим.OriginalNM», стоимостью 265,04 рублей, 6 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный 50% 200г», стоимостью 104,73 рублей каждая, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем куртку вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 893,42 рублей.

Кроме того, 07.04.2024 в период с 19.45 до 19.47 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа дезодорант «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 МЛ», стоимостью 267,34 рублей, 2 антиперспиранта «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ 150МЛ», стоимостью 188,81 рублей каждый, 3 антиперспиранта «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 150МЛ», стоимостью 188,81 рублей каждый, антиперспирант «*Антип Черн и Белое.Невидим.OriginalNM», стоимостью 265,04 рублей, 2 антиперспиранта «Антиперспирант Fresh Cherry Nivea», стоимостью 158,44 рублей каждый, антиперспирант «АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 150МЛ», стоимостью 250,22 рублей, антиперспирант «DEONIKA А/пер.FOR MEN 5 PROTEC.спр.200 мл.» стоимостью 139,12 рублей, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем одежду вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2182,65 рублей.

Кроме того, 10.04.2024 в период с 17.38 до 17.39 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>Б, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв со стеллажа 2 антиперспиранта «*Антиперспирант «Эффект Пудры» 50 мл», стоимостью 157,95 рублей каждый, антиперспирант «REXONA MEN АНТИПЕРСПИРАНТ-КАРАНДАШ НЕВИДИМЫЙ НА ЧЕРНОЙ И БЕЛОЙ ОДЕЖДЕ 50МЛ», стоимостью 250,22 рублей, 2 антиперспиранта «*Антипер ч/б. невид Original NM 50мл», стоимостью 249,44 рублей каждый, дезодорант «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50мл», стоимостью 309,53 рублей, 2 антиперспиранта «DEON. Антиперспирант FOR MEN невидим.50мл.», стоимостью 113,52 рублей каждый, после чего убрав похищенные товары под надетую на нем одежду вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1601,57 рублей.

Подсудимый ФИО1 с обвинением полностью согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он в полной мере осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Ходатайство подсудимого поддержано защитником Ц.

Государственным обвинителем в судебном заседании и представителями потерпевшего в ходе предварительного расследования не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, предусмотренные гл.40 УПК РФ условия соблюдены, поэтому постановляет приговор в особом порядке и квалифицирует действия подсудимого в отношении каждого из десяти преступлений в отдельности по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что он судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка в 2024 году не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, 

<

 >

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний психики, исключающих вменяемость, не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого за каждое из десяти преступлений суд учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче объяснений и подробных признательных показаний, опознании себя на видеозаписях камер видеонаблюдения магазинов.

Также обстоятельством, смягчающим подсудимому наказание за преступления, совершенные 18.03.2024, 30.03.2024, суд признает явку с повинной (т.1 л.д. 93, 171).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступлений, все данные о личности подсудимого, 

<

 >, указанные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания невозможно при назначения подсудимому менее строгого наказания чем лишение свободы, поэтому назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, являющихся основаниями для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Также с учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит достаточных оснований, предусмотренных ст.73 УК РФ, для применения условного осуждения, а также оснований, предусмотренных ст.53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами. 

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима.

С учетом изложенных выше обстоятельств о характере содеянного подсудимым и сведений о его личности, учитывая назначение ему наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Исковые требования представителей потерпевших о взыскании с подсудимого причиненного материального ущерба основаны на положениях ст.1064 ГК РФ, признаны подсудимым, подлежат удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 10 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 месяцев лишения свободы за каждое.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 08.07.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ООО «Агроторг» причиненный преступлениями ущерб в размере 12752,45 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ООО «ГАЛАСТОР» причиненный преступлением ущерб в размере 892,80 рублей.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: 

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.Л. Чистякова